¹⁷⁸ Außer auf die sog. Appellationskanones (3, 4, 7 und 17) bezieht sich H. auch auf Kanon 21 (Translation), Kanon 12 und 21 (Aufenthaltsurlaub für Bischöfe): PL 126, 214D und 641C. – Zu Hinkmars Interpretation der Appellationskanones vgl. *Lesne* 136–139; *Arnold* 80–90; *Schrörs* 372 ff.

gemein lebhaftes Interesse für das Sardicense¹⁷⁹. Er findet die Kanones dieses Konzils in dem von ihm benutzten Sammlungen¹⁸⁰. Der Text entspricht mit nur geringen Abweichungen¹⁸¹ dem vom modernen Herausgeber C. H. Turner sog. Canonum Textus authenticus¹⁸². Auf eine auffallende Differenz ist jedoch eigens hinzuweisen, einmal vorausgesetzt, daß der Mignetext kritisch gesichert ist. Wenn H. Kanon 3 zitiert, fehlt in dem Satz „scribatur (vel) ab his qui examinarunt (vel ab episcopis qui in proxima provincia morantur) Romano pontifici“ das hier Eingeklammerte, d. h. die Erwähnung des römischen Appells durch die Nachbarbischöfe.

In den meisten Bezugnahmen auf die Sardizensischen Appellationskanones beschränkt sich H. auf einen bloßen Verweis¹⁸³, an einigen Stellen jedoch zitiert und kommentiert er etwas ausführlicher. Das ausführlichste Zitat und der ausführlichste Kommentar finden sich im 5. Kapitel des *Opus LV cap.*¹⁸⁴. Der Kommentar zum Zitat verdeut-

¹⁷⁹ PL 126, 361A erwähnt H. das Sardicense zusammen mit der „karthagischen Synode“ als einziges Beispiel eines *concilium generale*; PL 126, 634A unterstreicht er die römische Bestätigung; PL 126, 377B bemüht er sich um die genaue Datierung; PL 126 369B–C weist er auf den Konflikt mit Chalcedon, Kanon 9, hin; PL 126, 394D faßt er mit dem Satz *appellatio episcopi ad sedem apostolicam quando, ubi et pro quibus fieri et qualiter exsequi debeat* formelhaft den Inhalt der Appellationskanones zusammen (vgl. auch PL 126, 587A).

¹⁸⁰ Dionysio-Hadriana, ed. J. Hartzheim 189–193; Hispana: PL 84, 115–122; Quesnelliana: PL 56, 400–412 (konnumeriert mit den Kanones von Nicaea!).

¹⁸¹ Sie entsprechen weitgehend den von Turner notierten Varianten.

¹⁸² *Ecclesiae occidentalis Monumenta iuris antiquissima*, I, 2, 3, Oxford 1930, 452–486.

¹⁸³ Vgl. z. B. PL 126, 313C; 445B; 614CD; 640C usw.

¹⁸⁴ PL 126, 305B–306B: *Ut si in aliqua provincia aliquis episcopus contra fratrem suum episcopum litem habuerit, ne unus e duobus ex alia provincia advocet episcopum cognitorem. Quod si aliquis episcopus iudicatus fuerit in aliqua causa, et putat se bonam causam habere ut iterum concilium renovetur, sancti Petri apostoli [Einschub: cui ob robur solidissimae fidei Christus petra a se nomen Petri in dicit, dicens: Tu es Petrus, et super hanc petram, scilicet rectae fidei, quam Patre tibi revelante confessus es, aedificabo Ecclesiam meam, et tibi dabo claves regni coelorum et: Tu aliquando conversus confirma fratres tuos videlicet Pasce oves meas] memoriam honorari constituit. [T. auth.: honoremus]. Ut scribatur ab his qui causam examinarunt Romano episcopo, et si iudicaverit renovandum esse iudicium, renovetur et det iudices; si autem probaverit talem esse causam, ut non refricentur quae acta sunt, quae decreverit confirmata erunt. (III) Et cum aliquis episcopus depositus fuerit eorum episcoporum iudicio, qui in vicinis locis commorantur, et proclamaverit agendum sibi negotium in urbe Roma, alter episcopus in ejusdem cathedra, post appellationem ejus qui videtur esse depositus, omnino non ordinetur, nisi causa fuerit in iudicio episcopi Romani determinata. (IV) Placuit ut si episcopus accusatus fuerit, et iudicaverint congregati episcopi regionis ipsius, et de gradu suo eum dejecerint, si appellaverit qui dejectus est, et confugerit ad episcopum Romanae Ecclesiae, et voluerit se audiri, si iustum putaverit ut renovetur examen, scribere his episcopis dignetur qui in finitima et propinqua provincia sunt, ut ipsi diligenter omnino requirant, et iuxta fidem veritatis diffiniant. Quod si is qui rogat causam suam audiri iterum, deprecatione sua moverit episcopum Romanum, ut e latere suo presbyterum mittat, erit in potestate episcopi quid velit, et quid aestimet; et si decreverit mittendos esse qui praesentes cum episcopis iudicent,*